

接続会計損益計算書（要約）

<会計単位名：第一種指定設備管理部門>

区 分	1999年度	2000年度	2001年度	2002年度	2003年度	2004年度
営業収益	12,902	16,218	13,972	12,156	11,792	11,638
受取網使用料	3,463	3,957	3,821	3,190	3,227	3,087
振替網使用料	9,059	11,970	9,969	8,851	8,502	8,494
接続装置使用料等	379	291	182	115	63	55
営業費用	10,726	14,063	12,625	11,960	11,343	10,870
営業利益	2,175	2,155	1,347	196	449	767

区 分	2013年度*2	2014年度*2	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度
営業収益	7,461	7,224	7,174	6,984	6,981	6,830
受取網使用料	1,782	1,672	1,582	1,499	1,469	1,407
振替網使用料	5,646	5,514	5,547	5,432	5,457	5,369
接続装置使用料等	32	37	44	52	54	53
営業費用	(7,704)7,680	(7,377)7,320	7,038	6,567	5,855	5,663
営業利益	(▲242)▲218	(▲152) ▲96	135	416	1,126	1,167

※記載金額は、億円未満を2020年度以前は切り捨て、2021年度以降は四捨五入で表示しています。

*1（ ）内は各年度の決算において計上した災害特別損失及び災害特別損失戻入額のうち、電気通信事業相当を営業費用に含めた場合の金額を表示しています。

*2（ ）内はPCB（ポリ塩化ビフェニル）廃棄物処理に伴う特別損失（環境対策引当金繰入額）のうち、電気通信事業相当を営業費用に含めた場合の金額を表示しています。

(単位：億円)

2005年度	2006年度	2007年度	2008年度	2009年度	2010年度*1	2011年度*1	2012年度*1
10,821	10,264	9,437	9,406	9,264	9,510	8,437	7,829
3,391	3,210	2,815	2,577	2,374	2,388	2,070	1,902
7,380	7,016	6,589	6,796	6,857	7,087	6,331	5,893
49	37	32	32	32	34	34	33
10,139	9,653	9,187	9,159	8,869	(8,970)8,822	(8,472)8,414	(8,083)8,018
682	611	250	247	395	(540) 688	(▲35) 23	(▲254)▲189

(単位：億円)

2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度
6,152	6,104	5,934	5,804	5,778
1,204	1,196	1,201	1,167	1,113
4,897	4,854	4,679	4,591	4,629
50	52	54	46	36
5,510	5,376	5,328	5,431	5,146
641	727	606	373	632

<会計単位名：第一種指定設備利用部門>

(単位：億円)

区 分	1999年度	2000年度	2001年度
営業収益	15,924	21,237	19,521
電話収入	9,905	12,090	10,299
専用収入	2,085	2,686	2,666
総合デジタル通信収入	2,452	4,393	4,232
その他の役務収入	1,480	2,066	2,323
営業費用	17,434	23,107	20,792
営業費用	8,375	11,137	10,822
振替網使用料	9,059	11,970	9,969
営業利益	▲1,510	▲1,870	▲1,270

区 分	2008年度	2009年度	2010年度*1	2011年度*1	2012年度*1	2013年度*2
営業収益	15,647	15,496	15,337	15,086	14,956	14,490
営業費用	15,529	15,452	(15,361) 15,333	(14,700) 14,677	(14,248) 14,235	(13,747) 13,744
営業費用	8,732	8,595	(8,273) 8,246	(8,369) 8,345	(8,355) 8,342	(8,100) 8,097
振替網使用料	6,796	6,857	7,087	6,331	5,893	5,646
営業利益	118	43	(▲23) 3	(385) 409	(707) 720	(743) 745

(単位：億円)

区 分	2022年度	2023年度
営業収益	12,764	12,615
営業費用	10,958	11,227
営業費用	6,367	6,598
振替網使用料	4,591	4,629
営業利益	1,806	1,388

※記載金額は、億円未満を2020年度以前は切り捨て、2021年度以降は四捨五入で表示しています。

※第一種電気通信設備接続会計規則の改正により、2002年度から開示内容を変更しています。

※第一種電気通信設備接続会計規則の改正により、2008年度から開示内容を変更しています。

*1 () 内は各年度の決算において計上した災害特別損失及び災害特別損失戻入額のうち、電気通信事業相当を営業費用に含めた場合の金額を表示しています。

*2 () 内はPCB (ポリ塩化ビフェニル) 廃棄物処理に伴う特別損失 (環境対策引当金繰入額) のうち、電気通信事業相当を営業費用に含めた場合の金額を表示しています。

(単位：億円)

区 分	2002年度	2003年度	2004年度	2005年度	2006年度	2007年度
営業収益	18,447	17,737	17,102	16,237	15,829	15,841
音声伝送収入	13,284	12,482	11,542	10,426	9,664	9,155
専用収入	2,590	2,427	2,422	2,485	2,637	2,941
データ伝送収入	571	857	1,110	1,280	1,554	1,813
その他の役務収入	2,001	1,970	2,027	2,045	1,973	1,931
営業費用	18,137	17,309	16,999	16,223	15,827	15,675
営業費用	9,286	8,807	8,505	8,842	8,810	9,085
振替網使用料	8,851	8,502	8,494	7,380	7,016	6,589
営業利益	310	428	102	13	2	166

(単位：億円)

2014年度*2	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度
14,540	14,228	13,795	13,595	13,416	13,271	13,103	12,984
(13,546) 13,525	12,956	12,540	12,332	12,260	11,885	11,613	11,173
(8,031) 8,010	7,408	7,108	6,874	6,890	6,988	6,758	6,494
5,514	5,547	5,432	5,457	5,369	4,897	4,854	4,679
(993) 1,014	1,272	1,254	1,262	1,155	1,385	1,490	1,811